UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND

 Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Văn Tư

Thôn 5, xã Thuận Minh, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Đất đai năm 1993, năm 2003 và năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại năm 2011;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 160/BC-

STNMT ngày 27/9/2023 về kết quả xác minh đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn

Tư ở thôn 5, xã Thuận Minh, huyện Thọ Xuân.

I. TÓM TẮT NỘI DUNG KHIẾU NẠI

Theo nội dung đơn khiếu nại ngày 29/6/2023 gửi Chủ tịch UBND tỉnh và

Biên bản làm việc ngày 03/8/2023 thì ông Nguyễn Văn Tư khiếu nại và đề nghị

xác định lại diện tích đất ở và cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo

Đơn đăng ký năm 2006, cụ thể là 1.440m
2
 đất ở.

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI LẦN ĐẦU CỦA CHỦ TỊCH

UBND HUYỆN THỌ XUÂN

Tại Quyết định giải quyết khiếu nại số 3325/QĐ-UBND ngày 16/6/2023

của Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân đối với ông Nguyễn Văn Tư có nội dung:

“Ông Nguyễn Văn Tư khiếu nại và đề nghị UBND huyện Thọ Xuân xác định lại

diện tích đất ở và cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đơn đăng ký

năm 2006 là không có cơ sở”.

Không đồng ý với Quyết định giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND

huyện Thọ Xuân, ông Nguyễn Văn Tư tiếp tục gửi đơn khiếu nại đến Chủ tịch

2

UBND tỉnh.

III. KẾT QUẢ XÁC MINH

1. Hồ sơ quản lý đất đai qua các thời kỳ

Thửa đất ông Nguyễn Văn Tư đang khiếu nại, được thể hiện theo hồ sơ

quản lý đất đai qua các thời kỳ như sau:

- Hồ sơ địa chính 299 xã Xuân Châu phê duyệt năm 1984: Thuộc một

phần thửa đất số 440, tờ số 2, diện tích 20.500m
2
. Loại đất: 2L; chủ sử dụng là

HTX Trần Phú.

- Sổ giao ruộng đất ổn định lâu dài và cấp Giấy Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất xã Xuân Châu lập năm 1994: Thuộc thửa số 440, tờ số 2, diện tích

1.133m
2
, trong đó: 300m

2
 đất thổ cư; 833m

2
 đất màu vườn. Họ và tên chủ hộ: Lê

Thị Thuẩn (bà Thuẩn là mẹ đẻ ông Tư).

- Hồ sơ địa chính xã Xuân Châu phê duyệt năm 2000: Thuộc thửa số 170,

tờ số 13, diện tích 1.440m
2
, chủ sử dụng đất: Lê Thị Thuẩn. Thửa đất này, hộ bà

Thuẩn đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số W 843009 ngày

02/07/2002, diện tích 1.440m
2
 (trong đó: 300m

2
 đất ở và 1.140m

2
 đất MV).

- Bản đồ địa chính xã Xuân Châu phê duyệt năm 2015: Thuộc thửa đất số

211, tờ bản đồ số 14, diện tích 1.463,8m
2
, sổ mục kê ghi chủ sử dụng đất: Lê Thị

Thuẩn (mẹ ông Tư). Thửa đất này chưa được cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất theo số liệu đo đạc năm 2015.

2. Nguồn gốc, quá trình sử dụng thửa đất ông Nguyễn Văn Tư đang

khiếu nại

Tại buổi làm việc ngày 03/8/2023 với Đoàn xác minh Sở Tài nguyên và

Môi trường, ông Nguyễn Văn Tư trình bày: Thửa đất có nguồn gốc là đất ở do

ông cha để lại. Ông Tư sinh 1971 đã ở trên khu đất này. Từ trước đến nay gia

đình ở trên khu đất này, không còn nơi ở nào khác. Thửa đất không có tranh chấp.

3. Giấy tờ có liên quan đến quyền sử dụng thửa đất đang khiếu nại

- Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số W 843009 mang tên bà Lê Thị

Thuẩn (mẹ ông Tư) được UBND huyện Thọ Xuân cấp ngày 02/07/2002.

- Đơn xin đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ngày

26/7/2023 đối với thửa đất số 170, tờ số 13, diện tích 1.440m
2
 của hộ bà Lê Thị

Thuẩn (mẹ ông Tư).

- Biên lai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp của ghi tên bà Lê Thị

Thuẩn các năm 2009, 2012, 2018, 2022.

4. Quá trình triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số

558/2006/QĐ-UBND ngày 03/3/2006 của UBND tỉnh

Ngày 06/9/2023, UBND xã Thuận Minh đã có Báo cáo số 188/BC-UBND

về việc triển khai Quyết định số 558/2006/QĐ-UBND và nguồn gốc, hiện trạng

3

của các hộ trong xã Thuận Minh, huyện Thọ Xuân. Theo đó, thực hiện Quyết

định số 558/2006/QĐ-UBND ngày 03/03/2006 của UBND tỉnh về ban hành quy

định cụ thể về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa, UBND huyện Thọ Xuân đã tổ chức hội nghị triển khai Quyết định số

558/2006/QĐ-UBND, thành phần gồm: Thường trực UBND huyện Thọ Xuân;

Phòng Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; công chức

địa chính xây dựng các xã, thị trấn.

 Thường trực UBND huyện chủ trì, Phòng Tài nguyên và Môi trường

tham mưu hướng dẫn các hộ kê khai đăng ký diện tích đất ở, cụ thể: Đối với đất

thổ cư có vườn ao trước ngày 18/12/1980 thì xác định diện tích theo nguyện

vọng của hộ.

 Sau khi tiếp thu hội nghị triển khai Quyết định số 558/2006/QĐ-UBND

tại UBND huyện, UBND xã Xuân Châu (nay là UBND xã Thuận Minh) đã xây

dựng kế hoạch báo cáo Đảng ủy xã. UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai đến

cán bộ, công chức, các đơn vị thôn và nhân dân, để các hộ làm đơn kê khai,

đăng ký cấp đổi lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. UBND xã đã tổng hợp,

thành lập hội đồng xét duyệt đến từng thửa đất. Sau khi hoàn tất các thủ tục, xã

đã lập hồ sơ báo cáo UBND huyện Thọ Xuân.

 Sau đó, hộ nào có nhu cầu tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất

thì các hộ chủ động đấu mối với công chức địa chính của xã để thực hiện cấp đổi

lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo nguyện vọng. Đối với các hộ chưa

có nhu cầu tặng cho chuyển nhượng quyền sử dụng đất thì chưa thực hiện cấp

đổi lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

5. Hiện trạng sử dụng thửa đất đang khiếu nại

Trên đất có công trình nhà ở tường gạch, mái bằng, diện tích 150m
2
, hoàn

thành xây dựng năm 1994 và một số công trình phụ: Bếp nấu, sân phơi... khoảng

136m
2
, hoàn thành xây dựng năm 2000.

6. Xem xét nội dung khiếu nại

Pháp luật đất đai hiện hành chỉ quy định việc xác định lại hạn mức đất ở

đối với trường hợp thửa đất có vườn, ao gắn liền với nhà ở được hình thành

trước ngày 18/12/1980, người sử dụng đất có một trong các loại giấy tờ về

quyền sử dụng đất quy định tại các Khoản 1, 2 và 3, Điều 100 của Luật Đất đai

năm và Điều 18, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ

(Khoản 3, Điều 24, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP). Đối với trường hợp không

có giấy tờ về quyền sử dụng đất nhưng có tên trong sổ mục kê hoặc sổ đăng ký

ruộng đất theo Chỉ thị 299/TTg ngày 10/11/1980 của Thủ tướng Chính phủ hoặc

có các tài liệu chứng cứ khác chứng minh nguồn gốc sử dụng đất ổn định từ

trước ngày 18/12/1980 thì được xác định diện tích đất ở theo thực tế đang sử

dụng, nhưng không quá 05 lần hạn mức giao đất ở tại địa phương (Điểm 2,

Khoản 2, Điều 1, Quyết định số 4655/2017/QĐ-UBND ngày 04/12/2017 của

UBND tỉnh Thanh Hóa).

4

UBND xã Thuận Minh đã báo cáo việc triển khai Quyết định số

558/2006/QĐ-UBND của UBND tỉnh (giai đoạn Luật Đất đai năm 2003 có hiệu

lực) tại Văn bản số 188/BC-UBND ngày 06/9/2023. Tuy nhiên, tại Khoản 2,

Điều 2 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 558/2006/QĐ-UBND cũng

quy định: “Trường hợp hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất ở; đất có vườn,

ao trong cùng thửa đất mà thửa đất đó có tên trong sổ mục kê hoặc sổ đăng ký

ruộng đất theo Chỉ thị 299/TTg ngày 10/11/1980 của Thủ tướng Chính phủ thì

được công nhận như có một trong các loại giấy tờ quy định tại Khoản 1, Điều

50 Luật Đất đai năm 2003”. Hiện nay, Quyết định số 558/2006/QĐ-UBND của

UBND tỉnh đã hết hiệu lực thi hành (tuy nhiên, điều kiện trên vẫn được thể hiện

tương ứng với Điểm 2, Khoản 2, Điều 1, Quyết định số 4655/2017/QĐ-UBND

ngày 04/12/2017 đang có hiệu lực thi hành của UBND tỉnh Thanh Hóa).

Qua xem xét hồ sơ sử dụng đất của hộ ông Nguyễn Văn Tư cho thấy:

- Thửa đất của hộ ông Nguyễn Văn Tư đang khiếu nại, thuộc trường hợp

không có giấy tờ về quyền sử dụng đất quy định tại các Khoản 1, 2 và 3, Điều

100 của Luật Đất đai năm 2013 và Điều 18, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày

15/5/2014 của Chính phủ.

- Theo hồ sơ địa chính 299 xã Xuân Châu phê duyệt năm 1985: Không

thể hiện tên chủ sử dụng đất là ông Nguyễn Văn Tư (chủ sử dụng thửa đất là

HTX Trần Phú).

- Ông Nguyễn Văn Tư không cung cấp được hồ sơ, giấy tờ nào khác

chứng minh nguồn gốc sử dụng thửa đất ổn định từ trước ngày 18/12/1980. Ông

Nguyễn Văn Tư cung cấp Đơn xin đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất ngày 26/7/2006 đối với thửa đất số 170, tờ số 13 của hộ bà Lê Thị Thuẩn -

mẹ ông Tư (có mình chữ ký của bà Thuẩn).

Do đó, việc ông Nguyễn Văn Tư khiếu nại, đề nghị cơ quan nhà nước cấp

đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo số liệu đo đạc năm 2015 và công

nhận diện tích đất ở theo Đơn đăng ký ghi ngày 26/7/2006 với diện tích 1.440m
2

đất ở là không có cơ sở.

IV. KẾT LUẬN

Thửa đất của hộ ông Nguyễn Văn Tư thuộc trường hợp không có giấy tờ

về quyền sử dụng đất quy định tại các Khoản 1, 2 và 3, Điều 100 của Luật Đất

đai năm 2013 và Điều 18, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ.

Thửa đất ông Nguyễn Văn Tư đang khiếu nại theo hồ sơ địa chính 299 xã

Xuân Châu phê duyệt năm 1984, chủ sử dụng là HTX Trần Phú, không thể hiện

tên ông Nguyễn Văn Tư; mặt khác, ông Nguyễn Văn Tư không cung cấp được

hồ sơ, giấy tờ nào khác chứng minh nguồn gốc đã sử dụng thửa đất ổn định từ

trước ngày 18/12/1980.

 Việc ông Nguyễn Văn Tư khiếu nại, đề nghị cơ quan nhà nước cấp đổi

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo số liệu đo đạc năm 2015 và công nhận

5

diện tích đất ở theo Đơn đăng ký ghi ngày 26/7/2006 với diện tích 1.440m
2
 đất ở

là không có cơ sở.

Từ kết quả thẩm tra, xác minh, kết luận và các căn cứ pháp luật nêu trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ông Nguyễn Văn Tư khiếu nại, đề nghị cơ quan nhà nước cấp đổi

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo số liệu đo đạc năm 2015 và công nhận

diện tích đất ở theo Đơn đăng ký ghi ngày 26/7/2006 với diện tích 1.440m
2
 đất ở

là không có cơ sở.

Điều 2. Đây là quyết định giải quyết khiếu nại lần hai, nếu ông Nguyễn

Văn Tư không đồng ý với quyết định giải quyết khiếu nại này thì có quyền khởi

kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi

trường; Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân; Chủ tịch UBND xã Thuận Minh, ông

Nguyễn Văn Tư và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Ban Tiếp công dân Trung ương (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T11:33:50+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T13:49:34+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T13:49:44+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T13:56:10+0700